
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: DGR N. 104 DEL 7/03/2017 e 430 del 28/06/2019 APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO "INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ
GRAVISSIMA  ANNO 2019  RISORSE 2018" E RELATIVA MODULISTICA PER
L'ATTRIBUZIONE DEGLI ASSEGNI DI CURA E CONTRIBUTI DI CURA.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE III - SERVIZIO II
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1505 del 31-07-2019
N. Settoriale 139 del 31-07-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e
151 del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 04.06.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2019 –
2021 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Premesso che:

Il Comitato Istituzionale del Distretto Socio-sanitario RM 6.2 (già RM H2) in data 28-
settembre 2016 ha designato il Comune di Albano Laziale quale Capofila del medesimo Distretto e
individuato la Convenzione quale modello organizzativo per la gestione associata dei servizi
sociali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000;

In data 18 gennaio 2017 la suddetta Convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei sei-
Comuni costituenti il Distretto RM 6.2 (già RM H2);

La Convenzione, avente durata di due anni dalla sottoscrizione, è giunta a scadenza il 17-
gennaio 2019;

In data 17 gennaio 2019 è stata sottoscritta una proroga della medesima Convenzione-
avente durata fino al 30 giugno 2019;

Vista la D.G.R. n. 792 del 11/12/2018 avente ad oggetto:” Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11,
art. 43, 1° comma, e art. 51, 3° comma. Approvazione schema tipo di convenzione ai sensi
dell'art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi
sociali nei distretti socio-sanitari. Proroga del termine per la stipula della convenzione tra distretti
socio-sanitari e Aziende Sanitarie Locali, di cui alla deliberazione della Giunta regionale del 2
marzo 2018, n. 149.”, con la quale la Regione invitava i Distretti a dotarsi, entro il 30 giugno 2019,
di una nuova Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali, coerente con lo schema
approvato con la medesima Deliberazione;

Dato  atto che:



- il Comitato Istituzionale del Distretto  RM 6.2 ha approvato, in data 04/06/2019 con propria
deliberazione la Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali tra i Comuni di Albano
Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio,  Nemi, Ambito territoriale Distretto
Socio-Sanitario RM 6.2, ratificata da tutti i Comuni del Distretto con Deliberazioni di Consiglio
Comunale e sottoscritta digitalmente dai Sindaci in data 01/07/2019, avente durata di 5 anni;

con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 20 del 11/10/2017, a conclusione-
di una procedura di ricerca esterna, ai sensi dell’art. 110 del T.U.267/2000, è stato conferito al
Dott. Francesco Centofante l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche Educative- Sociali –
Culturali;

il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2, nella seduta del 30 ottobre 2017, presso la-
sede del Comune di Albano Laziale ha individuato nella persona del Dott. Francesco Centofante,
Dirigente del Settore III del Comune di Albano, il Coordinatore dell’Ufficio di Piano distrettuale;

Il responsabile del presente procedimento ai sensi della legge 241/90 e’ l’A. S. Valentina-
Alberti;

con determinazione comunale n. 157 del 29/12/2017 è stato approvato l’avviso pubblico, ai-
sensi della D.G.R. n. 104 del 7/03/2017, per l’attribuzione degli assegni di cura e contributi di cura
in favore di persone con disabilità gravissima anno 2017 – risorse 2016” e relativa modulistica;

con determinazione n.121 del 05/02/18 sono stati riaperti i termini per la presentazione-
delle istanze relative all’avviso di che trattasi e sono state integrate le risorse relative all’annualità
2017 fino all’ammontare del massimale di spesa fissato dalla Regione in € 454.013,76;

con determinazione n. 418 del 05/03/19 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa-
all’avviso pubblico per l’attribuzione di assegni di cura e contributi di cura in favore di persone con
disabilità, ai sensi del decreto interministeriale 26/09/2016 e della DGR n. 104 del 2017 e sono
state accolte n. 85 istanze;

      su mandato del Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2, è stata avanzata richiesta-
alla Regione Lazio  per utilizzare le risorse relative al Piano Non Autosufficienza (Misura 3.1)
annualità 2009, pari ad € 249.617,50,  per prestazioni assistenziali in favore di utenti in condizioni
di disabilità gravissima – Misura 3.2, per consentire lo scorrimento della graduatoria definitiva
conseguente al suddetto Avviso pubblico;

  con apposita nota, conservata agli atti dell'ufficio, la Regione Lazio ha accolto-
positivamente la richiesta dell’utilizzo delle risorse di cui alla Misura 3.1 concernente “Interventi
legge regionale 20/2006”, fino al massimale di spesa riferito all’annualità 2009 pari ad €
249.617,50,  per lo scorrimento della suddetta graduatoria della Misura 3.2 (disabilità gravissima),
fino alla copertura di tutte le persone in essa inserite in quanto risultate in possesso dei prescritti
requisiti ai sensi del Decreto Interministeriale 26/09/2016 e della DGR N. 104/2017 , pari a totali
124 persone;
- ai sensi del suddetto avviso la copertura degli interventi ha riguardato un periodo di 12 mesi , dal
01/03/2019 al 28/02/2019;

con determinazione n.1451 del 19/07/2019 si è provveduto a garantire, in attuazione delle-
disposizioni regionali di cui alla Determinazione n. G 00667 del 25/01/2019 e alla DGR n. 430 del
28/06/2019 e delle indicazioni del Comitato Istituzionale nella seduta del 02/04/2019, la continuità
assistenziale agli attuali 112 utenti seguiti dal Distretto RM 6.2 con la Misura 3.2 per il periodo dal
01 Marzo 2019 al 30 Settembre 2019,  fino alla conclusione delle procedure relative al presente
avviso pubblico, prevista per il 30/09/2019, con le stesse modalità già scelte precedentemente
dagli utenti tra assegno di cura e contributo di cura e contestualmente si è provveduto ad
impegnare la somma complessiva di € 402.364,73 necessaria a garantire la continuità
assistenziale per gli attuali 112 utenti, fermo restando che la somma impegnata potrà essere, a
consuntivo, incrementata o ridotta a seconda dei servizi effettivamente percepiti dagli utenti
afferenti a risorse regionali del Distretto RM 6.2

Preso atto che la Regione Lazio:



con Determinazione n. G16822 del 19/12/2018, ha confermato gli impegni assunti a saldo-
del budget distrettuale 2017 per la misura 3.2 dei piani di zona e contestualmente liquidato
al Comune di Albano Laziale capofila del Distretto RM 6.2 la somma pari ad € 75.646,58;
con Determinazione n. G16926 del 19/12/2018 la Regione Lazio ha implementato il-
contributo per le prestazioni assistenziali domiciliari in favore delle persone non
autosufficienti in condizione di disabilità grave  e gravissima ed ha assegnato e liquidato in
favore del Comune di Albano Laziale la somma di € 42.230,53, da utilizzare per
incrementare l’assegno e/o il contributo di cura per quegli utenti che, in seguito alla
valutazione multidimensionale, presentino una condizione di maggiore complessità e
fragilità ;
con determinazione n. G17202 del 20/12/2018 è stato confermato il massimale di spesa-
per la misura 3.2 che per il Distretto RM 6.2 , pari ad € 454.013,76, come da tabella A della
medesima Determinazione
con determinazione n. G00667 del 25/01/2019 la Regione stabilisce che i distretti potranno-
utilizzare  oltre al massimale di spesa previsto nella tabella A della Determinazione n. G
17202/2018, nel caso in cui lo stesso non risulti sufficiente a garantire la continuità delle
prestazioni e/o a soddisfare le nuove domande dell’utenza e  purchè il distretto stesso
disponga dei fondi di programmazione,  un ulteriore importo non superiore a quello indicato
nella tabella E della determinazione n. G 17202/18 , che  per il Distretto RM 6.2 è pari ad
euro € 432.558,45, per un totale complessivo per il Distretto RM 6.2 di € 886.572,21;

Rilevato che:
-con Deliberazione di Giunta Regionale Lazio n. 430 del 28/06/2019 la Regione ha  approvato
l’aggiornamento delle Linee Guida operative regionali agli ambiti territoriali per le prestazioni
assistenziali in favore delle persone non autosufficienti , in condizione di disabilità gravissima con
le quali sono state confermate le indicazioni operative, per l’utilizzo delle risorse, già contenute
nella  suddetta Determinazione n. G 00667;
- con medesima deliberazione, al punto 5 delle sopra citate linee guida, viene richiamato il principio
della continuità assistenziale, di cui tenere conto nella predisposizione dei Piani Individuali di
Assistenza integrati, già più volte sancito nei vari atti della Regione Lazio;
- il Comune di Albano Laziale in qualità di capofila del Distretto RM 6.2  ha certificato alla Regione
Lazio un fondo di programmazione, al 1/1/2019, pari ad € 935.891,03, pertanto dispone delle
risorse necessarie per incrementare,per l’anno 2019 il massimale di spesa definito dalla Regione
Lazio e ribadito nella determinazione della Regione stessa n. G17202 del 20/12/2018, fino alla
somma di € 886.572,21, attraverso il meccanismo di utilizzo delle risorse definito con
determinazione n. G00667 del 25/01/2019 e confermato nella Deliberazione di Giunta Regionale n.
430 del 28/06/2019;

Dato atto che:
il Comitato Tecnico distrettuale, ha provveduto ad elaborare lo schema di avviso pubblico,-

con relativa modulistica, per gli interventi in favore di persone con disabilità gravissima – anno
2019;

in data 29/07/2019 il Comitato Istituzionale del Distretto H2, come da verbali in atti al-
servizio,  ha stabilito quanto di seguito specificato:

il principio della continuità assistenziale per gli utenti già in carico così come stabilito dalla-
Deliberazione di Giunta Regionale Lazio n. 430 del 28/06/2019 che al punto 5 richiama il principio
della continuità assistenziale, di cui tenere conto nella predisposizione dei Piani Individuali di
Assistenza integrati, già più volte sancito nei vari atti della Regione Lazio, stabilendo altresì che nel
caso di utenti già seguiti non è necessario ripresentare l’istanza bensì presentare un
aggiornamento della situazione, sul presupposto del permanere della condizione di disabilità
gravissima che verrà verificato  dalla Commissione di Valutazione Distrettuale Integrata (composta
da personale del Distretto Socio-sanitario e della ASL);

la volontà di pubblicare un nuovo avviso per garantire l’accesso alle prestazioni ad altre-
persone in condizione di disabilità gravissima, ed ha pertanto approvato i criteri di assegnazione
dei punteggi per la formulazione della graduatoria dell’avviso pubblico per gli interventi in
questione.



Visti:
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2017/2019-

approvato con deliberazione di G.M. n. 13 del 30.01.2017;
gli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza-

amministrativa;
gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i, per cui i dati personali raccolti sono-

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento;
gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’ art. 3 della L. n. 136-

del 13.08.2010;
Visti:

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Piano Triennale per-
l’integrità e la Trasparenza (PTIT) per il periodo 2019/2021, approvato dalla Giunta Comunale il
31/01/2019 con delibera n. 19;

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;-
il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.e i. ed in particolare il principio di competenza finanziaria-

secondo il quale "le obbligazioni giuridicamente perfezionate che danno luogo a spese per l'Ente,
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata con
imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

Verificati:
 gli adempimenti di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 97/2016 e dato atto che il presente-

provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Albano;
 gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito-

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente atto non necessita del CIG;

Visti altresì:

-la Legge n. 328/00 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;
-la Legge Regionale 10 Agosto del 2016, n. 11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione Lazio”;
-il D.lgs. n. 267/2000;
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
-lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il regolamento comunale sui controlli interni;
-Il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che, nelle more dell’applicazione della scheda SVAMDI, alla quale rinvia la DGR n.
104/2017, che ad oggi non risulta pienamente rispondente per cause non imputabili ai
Comuni, si procede alla valutazione della condizione di disabilità con le modalità attualmente
in uso presso la ASL e il Distretto socio-sanitario;

Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’attivazione degli interventi assistenziali in
favore delle persone con disabilità gravissima e all’approvazione dei seguenti documenti:
Avviso Pubblico distrettuale “Interventi in favore di persone con disabilità gravissima –

anno 2019 – risorse 2018”
Modulistica per la richiesta degli assegni di cura e contributi di cura

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:



Di dare attuazione a quanto stabilito dalla regione Lazio in materia di interventi in favore  di1.
cittadini in condizione di disabilità gravissima, con particolare riferimento alle Linee guida
approvate con la  DGR n. 104/2017, aggiornate con la DGR 430/2019, nonché alle indicazioni del
Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2 nella seduta del 29/07/2019.

Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente2.
atto:

Avviso Pubblico distrettuale “Interventi in favore di persone con disabilità gravissima – Annoo
2019-Risorse 2018”;
Modulistica per la richiesta degli “Assegni di cura” e “Contributi di cura”.o
Domanda di aggiornamento per gli utenti già seguiti attraverso il contributo di cura/assegnoo
di cura.
Di dare atto che si provvederà con successivo atto all’impegno di spesa per garantire la3.

continuità dal 01 Ottobre 2019 agli utenti già in carico e per gli eventuali  nuovi utenti che a seguito
dell’avviso pubblico per l’attribuzione degli assegni di cura e dei contributi di cura risulteranno
beneficiari dei servizi di cui alla disabilità gravissima erogati  attraverso la misura 3.2 del piano
sociale di zona, per le somme eventualmente  necessarie, nei limiti delle risorse finanziarie
disponibili, assegnate dalla Regione e del massimale di spesa autorizzato dalla medesima.

Di dare atto che  al fine di allineare le annualità di finanziamento con gli esercizi finanziari4.
della Regione Lazio e del Comune capofila, la graduatoria verrà utilizzata per finanziare i PAI fino
al 31/12/2019, fatta salva la prosecuzione degli interventi di assistenza che, a partire dal
01/01/2020, troveranno copertura economica sulle nuove annualità di finanziamento e sulle risorse
comunque disponibili e utilizzabili, nel rispetto delle linee guida regionali,   fino a formazione di
nuova (successiva) graduatoria.

Di dare atto che  la scadenza per la ricezione delle domande di cui al presente avviso è5.
fissata al  16/09/2019. Verranno sempre acquisite le istanze di accesso al servizio anche
successivamente, pertanto l’avviso sarà sempre aperto; qualora non dovessero esserci posti
disponibili, in relazione alla disponibilità di risorse, tali istanze verranno inserite in lista di attesa e
gli interessati potranno avere accesso ai servizi in caso di scorrimento della graduatoria, a seconda
del loro punteggio e della loro posizione in graduatoria. Si applicherà comunque il principio della
continuità assistenziale, in base al quale le persone  che avranno accesso al servizio
continueranno ad averlo, subordinatamente alla disponibilità di risorse finanziarie e nel rispetto del
massimale di spesa indicato dalla Regione.

Di dare atto che l’Avviso verrà pubblicato mediante:6.
pubblicazione presso l’Albo Pretorio on line dei Comuni afferenti al Distretto;-
pubblicazione sui siti istituzionali dei Comuni afferenti al Distretto;-
affissione manifesti;-
Di trasmettere il presente atto ai Comuni di Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma,7.

Lanuvio, Nemi afferenti al Distretto Socio Sanitario RM 6.2 ed al Distretto Sanitario 2 della Asl
Roma 6;

Di dare atto che i Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma,8.
Lanuvio, Nemi   provvederanno, in autonomia, alla stampa dei manifesti ed agli adempimenti di
pubblicazione sui rispettivi Albi Pretori on line e siti istituzionali;

Di rendere noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Alberti;9.
Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di10.

interesse, neppure potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e ai responsabili di
procedimento.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito11.
istituzionale del comune, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33.

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per il seguito di competenza.12.

IL DIRIGENTE



SETTORE III - SERVIZIO II
 Francesco Centofante

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -



Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to  Francesco Centofante

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


